


Svarbiausi patarimai teisingam užsieniečių 

įdarbinimui



3

NELEGALAUS (NETEISĖTO) DARBO PATIKRINIMŲ REZULTATAI

4217

1958

489

5621

1940

615

5238

1152

305

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

Atlikta nelegalaus darbo patikrinimų Nustatyta nelegaliai (neteisėtai) dirbusių
asmenų, iš jų:

užsieniečių

2022 m. 2023 m. 2024 m. I-III ketv.

2024 m. I-III ketv. nustatytas nelegaliai (neteisėtai) dirbusių užsieniečių skaičius –  26,5%



4

UŽSIENIEČIŲ NELEGALAUS (NETEISĖTO) DARBO KONTROLĖ 

EKONOMINĖS VEIKLOS SEKTORIUOSE

17%

12%

9%

17%

6%

39%

3%

2%

7%

56%

5%

27%

10%

2%

5%

45%

4%

34%

Kiti veiklos sektoriai

Didmeninė ir mažmeninė prekyba

Viešbučiai, restoranai

Transportas ir saugojimas

Apdirbamoji gamyba

Statyba

Nelegaliai (neteisėtai) dirbę užsieniečiai pagal ekonominės veiklos rūšis

2022 m. 2023 m. 2024 m. I-III ketv.

•39% užsieniečių dirbo 

nelegaliai statybose •17%
užsieniečių, dirbusių 

nelegaliai

transporto sektoriuje



5

NELEGALIAI (NETEISĖTAI) DIRBĘ UŽSIENIEČIAI PAGAL PILIETYBĘ

36%

22%

6%

5%

5%

26%

Nelegaliai (neteisėtai) dirbę užsieniečiai pagal pilietybę 2024 m. I-III ketv.

Ukrainiečiai Baltarusiai Tadžikai Uzbekai Kirgizai Kiti



6

REIKALAVIMAI UŽSIENIEČIŲ ĮDARBINIMUI

Turėti teisėtą buvimą pagrindžiantį dokumentą (pvz., leidimą laikinai 
gyventi).

Turėti leidimą dirbti arba būti atleistam nuo pareigos įsigyti leidimą 
dirbti.



7

REIKALAVIMAI UŽSIENIEČIŲ ĮDARBINIMUI

Sudaryti rašytinę darbo sutartį – darbo sutartis 
sudaroma lietuvių kalba ir kita darbuotojui 
suprantama kalba.

Pranešti Sodrai (1-SD pranešimas) apie darbo 
sutarties sudarymą mažiausiai prieš 1 darbo 
dieną iki darbuotojo darbo pradžios.



8

REIKALAVIMAI UŽSIENIEČIŲ ĮDARBINIMUI

Į Lietuvą atvykusio užsieniečio darbdavio 
pavesti mokymai atlikti darbo funkcijas 
laikomi darbo laiku, todėl šalys privalo būti 
susaistytos darbo santykiais ir darbdavys 
privalo už šį laiką mokėti darbo užmokestį. 



9

DARBUOTOJŲ SAUGOS IR SVEIKATOS REIKALAVIMAI

Asmenys, norintys įsidarbinti ar dirbantys darbo aplinkoje, kurioje galima 

profesinė rizika, privalo tikrintis sveikatą prieš įsidarbindami, o dirbdami – 

tikrintis periodiškai, nepriklausomai nuo to kokios srities darbuotojai jie yra.

Darbdavys privalo instruktuoti ir apmokyti darbuotojus saugiai dirbti. 

Darbuotojų instruktavimo ir mokymo tvarką nustato juridinio asmens 

vadovas.

Darbdavys privalo nemokamai aprūpinti darbuotojus asmeninėmis 

apsaugos priemonėmis.



10

REIKALAVIMAI UŽSIENIEČIŲ DARBO UŽMOKESČIUI

✓ Užsieniečio darbo užmokestis negali būti mažesnis už tokį patį darbą pas tą patį 

darbdavį dirbančio Lietuvos Respublikos, kitos ES valstybės narės ar ELPA 

valstybės narės piliečio ar kito nuolat Lietuvos Respublikoje gyvenančio 

užsieniečio darbo užmokestį.

✓ Jeigu tokio darbuotojo nėra, užsieniečio darbo užmokestis negali būti mažesnis 

už Valstybės duomenų agentūros paskutinį paskelbtą kalendorinių metų vidutinį 

mėnesinį bruto darbo užmokestį šalies ūkyje pagal atitinkamą ekonominės 

veiklos rūšį.



11

KLAIDOS DĖL DOKUMENTŲ PASIRAŠYMO

✓ Rizika darbo ginčams ar dėl darbo pareigų pažeidimo ateityje, kad žodžiu buvo 

sulygtos vienokios sąlygos, o į darbo sutartį (jos pakeitimą, šalių susitarimą 

nutraukti darbo sutartį ar kt.) įrašytos kitokios sąlygos.

✓ Užsieniečiai neperskaito/nesupažindinami su darbo sutartimi, tvarką darbovietėje 

reglamentuojančiais vietiniais norminiais teisės aktais ar kitais dokumentais prieš 

juos pasirašant.



12

NAUJI APRIBOJIMAI UŽSIENIEČIAMS DIRBTI TRUMPALAIKIO BUVIMO 

METU

Nuo 2024-07-01 pasikeitus Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės 

padėties“ 62 str. 2 d., teisę dirbti trumpalaikio buvimo metu turi užsieniečiai, kurie 

yra:

✓ komandiruojami dirbti iš ES įmonės;

✓ Lietuvos laivo įgulos nariai;

✓ atvyksta į Lietuvą tvarkyti reikalų;

✓ atvyksta į Lietuvą užsiimti teisėta veikla, taip pat dirbti kaip dėstytojai arba tyrėjai;

✓ Australijos, Japonijos, Jungtinės Karalystės, JAV, Kanados, Naujosios Zelandijos 

ar Pietų Korėjos piliečiai.



13

DIDESNĖS SANKCIJOS UŽ NELEGALŲ DARBĄ

Nuo 2024-07-01 taikomos didesnės sankcijos už 

nelegalų darbą:

✓ darbdaviui (fiziniam asmeniui) už nelegaliai 

įdarbintą užsienietį skiriama 2-5 tūkst. Eur bauda;

✓ darbdavio juridinio asmens vadovui ar kitam 

atsakingam asmeniui skiriama 1,5-5 tūkst. Eur 

bauda;

✓ darbdaviui (juridiniam asmeniui) skiriama 3-12 

MMA (2 772-11 088 Eur) dydžio bauda už 

kiekvieną nelegaliai įdarbintą darbuotoją. 

Pažeidimą padarius pakartotinai – nuo 6 iki 24 

MMA (nuo 5 544-22 176 Eur) už kiekvieną 

nelegaliai įdarbintą darbuotoją.



14

DAŽNIAUSIAI NUSTATOMI NELEGALAUS DARBO PAŽEIDIMAI

Nelegalus darbas:

✓ patikrinimo metu pateikiamos pasirašytos darbo sutarčių kopijos, tačiau patikrinus 

Sodros informacinėje sistemoje informaciją apie to asmens įdarbinimą nustatoma, 

kad darbdavys nepraneša Sodrai mažiausiai prieš vieną darbo dieną iki darbo 

pradžios apie užsieniečio priėmimą į darbą;

✓ užsieniečiai įdarbinami turėdami negaliojantį teisėtą buvimą pagrindžiantį 

dokumentą (pvz., pasibaigęs leidimo laikinai gyventi galiojimo laikas; panaikintas 

leidimas laikinai gyventi (išduotas darbo pagrindu) nutraukus darbo sutartį).



15

DAŽNIAUSIAI NUSTATOMI UŽSIENIEČIŲ ĮDARBINIMO TVARKOS 

PAŽEIDIMAI

Užsieniečių įdarbinimo tvarkos pažeidimas:

✓ užsieniečiai dirba ne pas tą darbdavį, kuris įsipareigojo jį įdarbinti, kai tokią 

prievolę numato Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ 

62 str. 4 d.

Informavimo apie įdarbintus arba komandiruojamus laikinai dirbti į Lietuvos 

Respubliką užsieniečius tvarkos pažeidimas:

✓ darbdaviai, įdarbinę arba priėmę į Lietuvą komandiruojamus užsieniečius, per 

Sodros informacinę sistemą (EDAS) nepateikia pranešimo apie Lietuvoje 

dirbančius užsieniečius (LDU forma) ne vėliau kaip likus vienai darbo dienai iki 

įdarbinimo dienos ar iki komandiruoto darbuotojo darbo Lietuvos Respublikos 

teritorijoje pradžios.



16

DAUGĖJA UŽSIENIEČIŲ ĮDARBINIMO TVARKOS PAŽEIDIMŲ

1 447

777

užsieniečiai, įdarbinti nesilaikant užsieniečių 

įdarbinimo tvarkos (2024 m. I-III ketv.)

užsieniečiai, įdarbinti nesilaikant užsieniečių 

įdarbinimo tvarkos (2023 m. I-III ketv.)



17

DAUGĖJA SKUNDŲ DĖL GALIMO UŽSIENIEČIŲ NELEGALAUS DARBO

gautų skundų dėl galimo užsieniečių ir asmenų be pilietybės nelegalaus 

darbo skaičius 2024 m. I-III ketv. išaugo beveik 3 kartus



18

DAUGĖJA DARBO GINČŲ SU UŽSIENIEČIAIS

4 628

1 287

iš viso gauta prašymų išnagrinėti darbo 

ginčus 2024 m. I pusm.

prašymus pateikė užsieniečiai

užsieniečių prašymų skaičius, palyginti su 2023 m. I pusm., 

išaugo daugiau nei dvigubai (iš 590 prašymų į 1287)



19

Dėkojame už Jūsų dėmesį!



20

Kviečiame susisiekti telefonu: +370 5 213 9772 ir/ar bendruoju 

paštu: info@vdi.lt 

VDI konsultacijos teikiamos:

❖ Viešosios konsultacijos
❖ DUK

❖ Elektroniniu paklausimu

❖ Facebook‘e

❖ Elektroninis konsultavimas (Vaidas);

❖ Tel. +370 5213 9772;
❖ Atvykus į VDI.

Pranešk apie nelegalų darbą tel.: +370 5213 9772.

mailto:info@vdi.lt
https://www.vdi.lt/Forms/Viesos_konsultacijos.aspx
https://vdi.lrv.lt/lt/dazniausiai-uzduodami-klausimai/
https://www.vdi.lt/Forms/Paklausimas3.aspx?
https://www.facebook.com/pages/Valstybin%C4%97-darbo-inspekcija-prie-Socialin%C4%97s-apsaugos-ir-darbo-ministerijos/185017294961513?ref=ts
https://www.vdi.lt/Forms/Ugne.aspx
https://www.facebook.com/pages/Valstybin%C4%97-darbo-inspekcija-prie-Socialin%C4%97s-apsaugos-ir-darbo-ministerijos/185017294961513?ref=ts
https://vdi.lrv.lt/lt/
https://vdi.lrv.lt/lt/nelegalus-darbas/pranesimo-del-nelegalaus-darbo-forma/

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3: Nelegalaus (neteisėto) darbo patikrinimų rezultatai
	Slide 4: UŽSIENIEČIŲ Nelegalaus (neteisėto) darbo kontrolė Ekonominės veiklos sektoriuose
	Slide 5: Nelegaliai (neteisėtai) dirbę Užsieniečiai pagal pilietybę
	Slide 6: reikalavimai užsieniečių įdarbinimui
	Slide 7: reikalavimai užsieniečių įdarbinimui
	Slide 8: reikalavimai užsieniečių įdarbinimui
	Slide 9: Darbuotojų saugos ir sveikatos reikalavimai
	Slide 10: Reikalavimai užsieniečių darbo užmokesčiui
	Slide 11: Klaidos dėl dokumentų pasirašymo
	Slide 12: Nauji apribojimai užsieniečiams dirbti trumpalaikio buvimo metu
	Slide 13: Didesnės sankcijos už nelegalų darbą
	Slide 14: Dažniausiai nustatomi nelegalaus darbo pažeidimai
	Slide 15: Dažniausiai nustatomi užsieniečių įdarbinimo tvarkos pažeidimai
	Slide 16: Daugėja užsieniečių įdarbinimo tvarkos pažeidimų
	Slide 17: Daugėja skundų dėl galimo užsieniečių nelegalaus darbo
	Slide 18: Daugėja darbo ginčų su užsieniečiais
	Slide 19
	Slide 20

